Archelai quadringenta talenta. Quin et Salomen præter illa, quæ testamento regis ei relicta erant, Jamniæ dominam, et Azoti, et Phasaelis idem Cæsar constituit, regiamque apud Ascalonem largitus est: ex quibus omnibus talentorum sexaginta reditus colligebantur. Domum vero ejus ethnarchiæ subdidit Archelai. Quum autem cæteris quoque Herodis propinquis testamento relicta solvisset, duas ejus filias virgines extrinsecus quingentis millibus pecuniaæ donavit: easque nuptum Pheroræ filiis collocavit. Diviso autem Herodis patrimonio, etiam sibi relictas ab eo facultates ad mille talenta eis distribuit: exceptis suo nomine quibusdam rebus vilissimis propter honorem defuncti.

CAP. VII.

INTEREA quidam juvenis natione Judæus, apud quendam libertinum Romanorum in Sidoniorum oppido educatus, illum se formæ similitudine, quem Herodes necaverat, Alexandrum esse mentitus, fallendi spe Romam venit. Hujus autem facinoris habebat socium quendam gentilem suum, omnes regni actus optime scientem: a quo instructus affirmabat eorum se misericordia, qui sui atque Aristobuli occidendi causa missi fuerant, sinilibus corporibus subditis morti esse subreptos. Denique his multos jam Judæos fefellerat, in Creta degentes: ac liberaliter illic acceptus, Melumque inde transmissus, ibique ampliore quæstu cumulatus, etiam hospites suos magna verisimilitudine Romam secum navigare pellecerat. postremo delatus Dicæarchiam, multisque munibus ab Judæis ejus loci donatus, quasi rex a paternis amicis deducebatur. Ad hoc enim fidei processerat formæ similitudo, ut qui Alexandrum illum viderant, planeque noverant, hunc eum esse jurarent. Igitur omnes etiam Romæ Judæi, visendi ejus studio circumfusi properabant: et infinita multitudo per vicorum angustias, quocunque ferebatur, conveniebant. Tanta namque dementia multos ceperat, ut illum sella portarent, ac regale obsequium propriis ei sumptibus exhiberent.

2. Sed Cæsar Alexandri vultum optime sciens (accusatus enim apud eum fuerat ab Herode) etsi prius quam videret hominem, fallaciam similitudinis adverterat, hilariori tamen

animi spei nonnihil indulgendum putavit, et Celadum quendam, qui Alexandrum bene cognosceret, misit, ut ad se adolescentem dederet. Qui illo conspecto, statim personæ differentiam conjectura deprehendit. Maxime vero, ubi corporis ejus duritiam, et servilem formam consideravit, intellexit omne commentum. Valde autem commotus est dictorum ejus audacia : de Aristobulo enim percontantibus, salvum quidem illum esse commemorabat : consulto vero non adesse, quia apud Cyprum degeret cavendo insidias : minus enim se circumveniri posse disjunctos. Itaque ab aliis ei separato vitam dixit a Cæsare præmium fore, si tantæ fraudis prodidisset autorem. Id autem se facturum ille pollicitus, ad Cæsarem sequitur : et Judæum indicat, qui formæ suæ similitudine abusus esset ad quæstum. Tanta enim dona ex civitatibus eum singulis abstulisse docuit, quanta vivus Alexander non accepisset. Risiis his Cæsar : et falsum quidem Alexandrum, propter habitudinem corporis, remigum numero inseruit, suasorem vero ejus interfici jussit. Meliis autem sumptuum detrimentum pro amentiæ precio satis esse judicavit.

3. Ethnarchia vero suscepta, memor discordiæ superioris Archelaus, non solum Judæis, sed etiam Samariensibus crudeliter abusus est. Nonoque principatus sui anno legatis contra se ab utrisque ad Cæsarem missis, ipse quidem in exilium pellitur Viennam Galliæ civitatem : patrimonium vero ejus fisco Cæsaris adjudicatur : quem quidem prius quam evocaretur ad Cæsarem, hujuscemodi somnium vidisse commemorant : novem spicas plenas et maximas a bobus comedì somniaverat : accitos deinde vates, Chaldæorumque nonnullos quidnam illo putarent indicari somnio, consuluerat. Aliis autem aliter interpretantibus, Simon quidam Essenus genere, dixerat spicas annos arbitrari, bovesque rerum mutationes : eo quod agros arando verterent ac mutarent. Ideoque regnaturum quidem illum esse tot annos, quot significasset numerus aristarum : varias autem rerum mutationes expertum, esse moriturum. Hisque auditis, Archelaus quinque diebus post ad causam dicendam est evocatus.

4. Dignum autem memoria duxi, etiam conjugis ejus Glaophyræ somnium, Archelai filiæ Cappadocum regis, referre :

quam cum Alexander prius habuissest uxorem, frater hujus de quo loquimur, Herodis filius regis, a quo ille interfactus est, sicut jam designavimus, post illius mortem Jubæ regi Libyæ nuptam, eoque defuncto domum reversam, domique apud patrem in viduitate degeutem, Ethnarches Archelaus ubi conspexit ad hoc amoris accensus est, ut eam statim, repudiata conjuge sua Mariamne, sibi copularet. Hæc igitur brevi tempore postquam in Judæam rediit, videre visa est superstantem sibi Alexandrum dicere: Satis fuerat tibi Libycum matrimonium: sed tu illo non contenta, rursus ad meos penates reverteris avidissima viri tertii, et quod gravius est, mei fratris juncta matrimonio. Evidem non dissimulabo contumeliam, teque licet invitam recuperabo. Atque hoc exposito somnio, vix biduum supervixit.

C A P. VIII.

IGITUR Archelai finibus in provinciam redactis, procurator Coponius quidam eques Romanus missus est, ea sibi a Cæsare potestate mandata. Hoc disceptante, Galilæus quidam, Simon nomine, defectionis arguebatur: quia indigenas increparerat, si tributum Romanis pendere paterentur, dominosque post Deum ferre mortales. Erat autem propriæ sectæ sophista, nulla in re similis aliis.

2. Etenim tria sunt apud Judæos genera philosophiæ. Horum unum Pharisæi profitentur, alterum Sadducæi. tertium vero quod etiam probabilius habetur, Esseni colunt, gente quidem Judæi, verum inter se mutuo amore conjunctissimi: et qui præter cæteros voluptates quidem quasi maleficia vitarent: continentiam vero servare, neque cupiditati succumbere, virtutem maximam ducerent. Itaque nuptias quidem fastidiunt, alienos vero filios, dum adhuc molles sunt, eruditioni traditos pro cognatis habentes, suis moribus diligenter instituunt: non quia conjugia vel humani generis successiōnem censeant perimendam: sed quia cavendam putent intemperantiam fœminarum, nullam earum uni viro fidem servare credentes.

3. Quin et divitiarum contemptores sunt, rerumque apud eos communicatio admirationi habetur, neque invenias alteri alterum opulentia præstare: legemque sibi dixerunt, ut qui

disciplinam suam sectari vellent, bona contubernio publicarent. Ita enim fore, ne vel paupertatis humilitas, vel divitiarum dignitas appareret: sed permixtis facultatibus, velut inter fratres, unum esset omnium patrimonium. Probro autem ducunt oleum, et si quis vel invitus unctus fuerit, munditiis corpus absterget: quoniam squalorem decorem putant, dummodo semper in veste sint candida. Designatos autem communium rerum procuratores habent, et ad usus omnium singulos indivisos.

4. Non est autem illis una civitas certa, sed in singulas multi domicilia transferunt, et aliunde advenientibus sectæ suæ professoribus, quicquid habeant, promptum exhibit quasi proprium. Denique tanquam consuetissimi ad eos ingrediuntur, quos nunquam ante viderunt. Hinc est quod cum peregrinantur, propter latrocinia tantum armentur, neque præterea quicquam ferant. In singulis autem civitatibus, ex eodem collegio specialis curator hospitum constituitur: qui eorum vestimenta cæteraque usui necessaria tueatur. Amictus autem cultusque corporis omnibus pueris, in metu et sub cura magistri agentibus par est. Nec vero vestitum sive calceos mutant, nisi aut omnino concassis prioribus, aut longi temporis usu consumptis. Nihil autem inter se mercantur aut vendunt: sed egenti quisque quod habet præbens, refert ab eo quod ipse non habet: quamvis etiam sine permutatione cunctis libera sit facultas, a quibus libuerit accipiendi quod opus sit.

5. Præcipue circa Deum religiosi sunt. Namque ante solis ortum nihil profani loquuntur, sed ei patria quædam voto celebrant, quasi ut oriatur precantes. Deinde ad quas venerunt singuli artes, a curatoribus dimittuntur. Cumque ad horam quintam studiose fuerint operati, rursus in unum congregantur: linteisque præcincti velaminibus, ita corpus aquis frigidis abluunt. Atque hac lustratione facta in eadem secreta coeunt, quo neminem alterius sectæ hominem spirare concessum est, ipsique purificati, velut in sanctum quoddam templum in cœnaculum veniunt: quibus ibi cum silentio residentibus, pistor quidem panes ordine, unum autem vasculum ex uno pulmendo singulis coecus apponit. Deinde voce cibum sacerdos antevenit: neque gustare quemquam fas est,

nisi prius Deo celebretur oratio. Post finem quoque prandii vota repetunt. Nam et cum incipiunt, et cum desinunt, quasi datorem victus, Deum laudibus canunt. Tunc veluti sacris illis depositis vestimentis, in opere usque ad vesperam versantur. Similiterque inde reversi cœnant, consendentibus etiam hospitibus, si quos forte intervenisse repererint. Neque vero clamor unquam tectum illud, neque tumultus inquietat: cum etiam loquendi ordine aliis alii cedant, eorumque silentium, extra tectum constitutis arcanum quoddam videatur venerabile. Cujus quidem rei perpetua sobrietas causa est, quodque apud eos edendi aut potandi modus saturitate definitur.

6. Sed quamvis aliarum rerum nihil sine præcepto faciunt curatoris, tamen in his duobus, hoc est juvando et miserendo, sui juris sunt. Nam et subvenire dignis, cum opus est, suo arbitrio cuique licet, et indigentibus alimenta porrígere. Sane cognatis dare aliquid sine curatoribus, interdictum. Iidem iracundiæ moderatores justi sunt, indignationem cohibent, fidem tuentur, paci obsecundant: et omne quod dixerint, jurejurando fortius habent. Ipsum autem jusjurandum quasi pérjurio deterius vitant. Jam enim mendacii condemnatum arbitrantur, cui sine Deo non creditur. Summum autem studium veterum scriptis adhibent, ea maxime inde, quæ animæ et corpori expediant, eligentes. Hinc illis morborum remedia, stirpes medicæ, quamque vim propriam singuli lapides habent, rimantibus conquiruntur.

7. Sectæ vero suæ studiosis non statim cum eis una collectio. sed per annum integrum extrinsecus commoranti cuique eundem victus ordinem tribuunt, dolabellam quoque, et quod prædictum est perizoma, et albam vestem tradentes. Cum vero processu temporis experimentum continentiae dererit, accedit etiam ad communem cibum: et purioribus, ob castificationem scilicet, aquis participat: neque tamen in convictum assumitur. Post ostensionem quippe continentiae, duabus annis aliis mores ejus probantur. Cumque dignus apparuerit, tunc demum in consortium assumitur. Prius vero quam incipiat communem habere cibum, magnis execrationibus adjurat se primum quidem colere Deum, deinceps quoque erga homines servare justitiam, et neque propria sponte no-

cere cuiquam, neque ex præcepto obesse: quinimo iniquos omnes odisse, et collaborare semper justitiae sectatoribus, fidem omnibus servare, maxime vero principibus. Neque enim absque voluntate Dei cuiquam posse principatus potentiam contingere. Si vero ipse cæteris præsit, nunquam se abusurum viribus potestatis ad contumeliam subjectorum, sed neque veste aut ambitioso aliquo ornatu reliquis eminere, veritatem semper diligere, et habere propositum convincere mentientes. Manus vero a furto, et animam puram servare ab injustis compendiis: et neque aliquid de mysteriis consæctaneos celare, neque profanis eorum quippiam publicare, etiam si intentata quispiam morte compellat. Super hæc autem addunt, nihil se de dogmatibus aliud quam ipsi suscepint, tradere. Fugere autem latrocinia, et conservatum ire simul et dogmatis sui libros et angelorum nomina. His quidem execrationibus explorant, et quasi præmuniunt accedentes.

8. Deprehensos vero in peccatis a sua congregatione depellunt: et qui taliter fuerit condemnatus, miserabili plerunque morte consumitur. Illis quidem sacramentis, ac ritibus obligatus, neque capere ab aliis oblatum cibum potest. herbas vero pecudum more decerpens, et fame exesus per membra corrumpitur. Ob quod etiam plurimos plerunque miserati, extreum spiritum agentes receperunt: sufficientem pro peccatis eorum quæ usque ad mortem adduxerit, pœnam luisse censentes.

9. In judiciis vero sunt diligentissimi atque justissimi. Disceperant autem non minus quam centum in unum coacti: quod autem his decretum fuerit, immobile manet. Veneratio quoque apud eos post Deum magna legislatoris est: ita ut si quis eum blasphemaverit, morte damnetur. Senibus vero obedire et plurium quorunque decreto, probabile arbitrantur officium. Cum simul denique sederint decem, nullus unus novem loquitur invititus. Expuere quoque in medium eorum, vel in dexteram sui partem, quisque devitat. Sabbatis quoque operationem aliquam contigisse, omnibus Judæis diligenter cauent: neque cibum sibi solum pridie præparant, ne videlicet illo die ignem accendant: sed neque vas aliquod transponere audent, imo nec alcum purgant. Aliis autem

diebus fodientes foveam uno pede altam σκαλδι, hoc est, illa dolabella quam tradi nuper accendentibus diximus, dimissa veste sese diligentissime contegentes, ne scilicet splendori di-
vino injuriam faciant, in eadem fovea ab onere ventris levan-
tur, ac deinceps terram quam effoderant reducunt: idque ip-
sum faciunt in locis secretissimis: et cum naturalis sit ista
purgatio, nihilominus tamen solenne habent, ut quasi ab im-
munditia diluantur.

10. Discernuntur autem inter se, secundum susceptæ abstinentiæ tempora, in ordines quatuor: tantumque hi qui ju-
niiores sunt, inferiores præcedentibus æstimantur, ut si aliquos eorum contigerint, quasi a contrectatu alienigenæ diluantur.
Vivunt autem quam longissime, ita ut plurimi eorum usque ad centenariam proferantur æstatem, propter simplicitatem victus, ut equidem puto, et institutionem bene in omnibus ordinatam. Sunt etiam contemptores adversorum: cruciatus siquidem vincunt firmitate consilii. Mortem vero, si cum decore obeunda sit, judicant etiam immortalitate meliorem. Prodidit autem eorum in omnibus negotijs animos, bellum quod gestum est cum Romanis. Tunc siquidem per artuum confractiones et ignes, ac per tormenta omnigena transeuntes, ut videlicet vel in legislatoris aliquid loquerentur injuriam, vel ciborum quippiam quod non solent ederent, ad neutrum horum potuerunt compelli: sed neque deprecari suos tortores, aut inter ipsa flere supplicia: in mediis quinimo cruciatibus subridentes, et eis qui tormenta admoverant illudentes, constanter animas cum quadam hilaritate reddebant, scilicet quasi qui eas essent denuo recepturi.

11. Opinio quippe apud illos firmata consistit, corruptibilia quidem esse corpora, materiamque eorum non esse per-
petuam: animas autem immortales semper manere, et de æthere subtilissimo commeantes, quasi carceribus ita corporibus implicari, velut quas illecebra naturalis attraxerit. Cum vero fuerint a carnalibus relevatae vinculis, quasi de servitute longissima liberatas, ita illico lætari eas, sublimesque ferri. Et quidem bonas concinentes in hoc Græcorum sententias, pronuntiant ultra Oceanum degere, ubi eis sit reposita per-
fruitio: illic quippe esse regionem, quæ neque imbris, neque nivibus, neque æstibus aggravetur: sed quam Oceano

oriens Zephyrus, et leniter aspirans amoenet. Malis autem animabus procellosa loca et hyberna delegant, plena gemibus exercendarum sine fine pœnarum. Videntur autem mihi secundum hanc ipsam intelligentiam Græci quoque fortibus suis, quos Heroas et semideos vocaverunt, beatorum insulas sequestrasse: improborum autem animabus locum apud inferos impiorum: in quo etiam cruciari quosdam commentati sunt, Sisyphos videlicet, et Tantalos, et Ixones, et Tityos: principio quidem immortales esse animas existimantes, ob adhortationem utique virtutis, dehortationemque nequitiae: bonos quippe fieri in hujus vitæ conservatione meliores, per spem bonorum etiam post lucem redhibendorum: improborum autem impetum retardari æstimantes: quoniam etsi in hujus vitæ spatio latuerint, post obitum tamen sint immortalia tormenta passuri. Hæc sunt ergo quæ Esseni de divinitate animæ philosophantur, plane illecebram inevitabilem eis qui semel de eorum sapientia gustaverint, reponentes.

12. Sunt autem in eis qui etiam futura nosse promittant, sacris videlicet libris, et variis sanctificationibus, propheta rumque dictis a primis ætatibus adhærentes: raro autem accedit ut prædictiones eorum frustratio consequatur.

13. Est autem aliud etiam Essenorū collegium, cibos quidem et mores legesque similes cum prioribus habens, distans vero opinione de conjugio. Maximam siquidem vitæ hominum partem, successionem scilicet, amputare eos qui abstineant nuptiis arbitrantur: quippe si in eandem velint omnes ire sententiam, defecturum confestim genus humanum. Nihilominus autem cum tanta ipsi moderatione convenient, ut per triennium explorent valetudinem fœminarum: et si constanti purgatione apparuerint idoneæ partui, ita eas in matrimonia asciscunt. Nemo tamen eorum cum prægnante concubit: ut ostendant, quod nuptias non voluptatis, sed liberorum causa inierint. Lavantibus autem fœminis, ita ut viris perizomatum inest amictus. Tales sunt mores hujus collectionis.

14. Duorum autem priorum ordinum, Pharisæi dicuntur, qui certiore legalium rituum notitiam profitentur: et hi primum dogma habent, ut fato et Deo universa deputent: et quidem vel agere quæ justa sunt, vel negligere, secundum

majorem partem esse in hominibus profitentur: adjuvare tamen in singulis et fatum. Animam autem omnem quidem incorruptam esse, transire autem in alia corpora solas bonorum, improborum vero interminabili supplicio cruciari. Saducæ porro, secundus ordo, fatum omnino negant: et Deum extra omnem mali patrationem inspectionemque constituunt. Aint autem electioni hominum vel bonum, vel malum esse propositum: et secundum voluntatem propriam, alterutrum unicuique contingere. Animarum autem generaliter vel supplicia denegant vel honores. Et Pharisæi quidem sociales, et qui studeant se mutua dilectione complecti: Sadducæ vero et inter se feris moribus discrepantes, et conversatio eorum circa exteris inhumana. Hæc sunt quæ de Judæorum philosophis dicenda reperi: nunc ad inceptum revertor.

CAP. IX.

ARCHELAI ethnarchia in provinciam redacta, reliqui, id est, Philippus et Herodes, qui cognominabatur Antipas, tetrarchias suas regebant. Salome enim moriens Juliæ Augusti conjugi toparchiam quam rexerat, et Jamniam, et in Phasaelide palmeta testamento reliquit. Delato autem ad Tiberium Juliæ filium Romano imperio, post mortem scilicet Augusti, qui præfuit rebus annis septem et quinquaginta, mensibus sex, diebus duobus, manentes in tetrarchiis suis Herodes ac Philippus, hic quidem juxta fontes ipsos, e quibus Jordanis flumen exoritur, in Paneade condidit civitatem, quam Cæsaream vocavit, aliamque in inferiore Gaulanitide, quam Juliadem nominavit, Herodes vero in Galilæa Tiberiadem, in Peræa autem cognominem Juliæ.

2. Missus autem a Tiberio in Judæam Pilatus, cum curandam accepisset regionem, nocte intempesta operata in Hierosolymam intulit imagines Cæsaris, quæ res post triduum ingentem inter Judæos suscitavit tumultum: nam qui aderant stupore permoti sunt, quasi jam profanatas leges suas videbrent. Nullum enim fas esse collocari in urbe simulacrum. Ad querelam autem eorum qui in civitate erant, subito etiam ex agris multitudine confluxit. Eentes autem illico Cæsaream ad Pilatum, intentissime deprecabantur, ut ab Hierosolymis auferrentur imagines, et eis jura patria servarentur. Pilato

autem supplicantibus abnuente, circa domum ejus proni corruerunt: et immobiles quinque diebus continua noctibusque mansere.

3. Post autem Pilatus tribunal ascendens, studio magno convocat multitudinem Judaeorum, quasi qui eis vellet dare responsum: cum subito milites accepto signo (sic enim jam fuerat praeparatum) armati circumsteterunt Judaeos: circundataque tripli acie, Judaei quidem stuporis erant pleni, videntes insperatam rerum faciem. Tunc Pilatus denuncians trucidaturum se omnes, nisi imagines Cæsaris susciperent, annuit militibus ut educerent gladios. Judaei autem quasi uno consilio omnes subito corruerunt, et cervices nudatas excipiendis ictibus pararunt, vociferantes universos se interfici magis velle quam legem profanari. Tunc Pilatus circa religionem studium populi demiratus, confestim de Hierosolymis statuas jussit auferri.

4. Deinde vero conturbationem alteram commovebat. Est apud eos sacer thesaurus quem Corban dicunt, hunc ad inductionem aquarum jussit expendere, erat autem inducenda aqua ab stadiis trecentis. ob hoc itaque vulgi oriebantur querelæ: ita ut etiam Pilati, qui Hierosolymam venerat, cum clamore circumdarent tribunal. Ille autem præviderat tumultum eorum: siquidem populo permiscuit armatos milites, qui tunc essent privatorum vestibus induti: præcepitque ut gladiis quidem non uterentur, fustibus autem acclamantes ferirent. Sicque compositis rebus, dat ex tribunali signum, confestimque cœdebantur Judaei: quorum multi quidem plagis, multi vero se invicem conculcantes, in fuga misera contritione perierunt. Tunc ad calamitatem interfectorum stupens multitudo conticuit.

5. Atque ob hoc accusator Herodis tetrarchæ Agrippa, qui fuit filius Aristobuli, quem pater Herodes interfecit, ad Tiberium venit. Illo autem non suscipiente accusationem, residens Romæ et reliquorum quidem potentium notitias ambiebat: maximis autem colebat officiis Germanici filium Caïum, cum adhuc esset privatus. Et quodam die inter copiosum epularum apparatum, quibus eum demerebatur, ad ultimum extensis manibus, aperte Deum cœpit precari, celeriter illum mortuo Tiberio dominum cunctorum videre. Hoc cum qui-

dam e familiaribus ejus Tiberio nunciasset, statim concludi jussit Agrippam, qui sub grandi ærumpa, usque ad mortem Tiberii, in carcere per menses sex tenebatur.

6. Sed defuncto eo, post regnum annorum duorum et vi-ginti, sex mensium, trium dierum, succedens in imperium C. Cæsar absolvit Agrippam vinculis, et tetrarchiam Philippi (jam enim is decesserat) ei tradidit, regenique appellavit. Cum venisset autem in regnum Agrippa, Herodis tetrarchæ cupiditates per invidiam suscitavit. Irritabat autem eum maxime in spem regni Herodias uxor, exprobrans ei socordiam, et dicens, quia per id quod noluerat ad Cæsarem navigare, careret potestate majore. nam cum Agrippam ex privato regem fecisset, quomodo dubitaret illum ex tetrarcha eodem honore donare? His adductus Herodes, venit ad Caium, a quo ob avaritiam vehementer increpatus, ad Hispaniam fugit: secutus eum quippe fuerat accusator Agrippa, cui etiam tetrarchiam illius C. Cæsar adjecit. Atque ita Herodes quidem in Hispania, peregrinante secum etiam uxore, decessit.

CAP. X.

CAIUS vero Cæsar in tantum contumeliose abusus est fortuna, ut etiam et Deum se putaret, et vellet vocari. Patriam quoque suam multorum nobilium cæde truncavit. Extendit autem impietatem suam etiam in Judæam: Petronium denique cum exercitu Hierosolymam misit, præcipiens ut in templo statuas ejus locaret: quas nisi susciperent Judæi, contradicentes quidem ex his interficeret, reliquam vero multitudinem captivaret. Permovebat autem hoc profecto Deum. Et Petronius quidem cum tribus legionibus, multisque e Syria auxiliaribus properabat in Judæam ex Antiochia. Ju-dæorum vero quidam non credebant famæ bellum nuntianti. qui vero credebant, nihil de resistendo poterant comminisci. Celeriter autem in omnes pervadit metus, nam iam Ptolemai-dem pervenerat exercitus.

2. Est autem hæc civitas Galilææ littore in magno campo sita: circundatur autem montibus ab Orientali plaga per sexaginta stadia disparatis, sed ad Galilæam pertinentibus: a meridiana autem Carmelo, qui abest stadiis centum viginti: a Septentrionali quoque monte qui est altissimus, quem vocant

incolæ Scalam Tyriorum : et hic autem distat stadiis centum. Ab ea autem urbe distans duobus stadiis præterlabitur fluvius, quem vocant Beleum, exiguus prorsus : cui prope est sepulcrum Memnonis, habens juxta se centum fere cubitorum spaciū, sed admiratione dignissimum. Est enim specie vallis rotundæ, vitream emittens arenam : quam cum exhausterint multæ naves, pariter accedentes, locus idem rursus impletur. Venti siquidem quasi dedita opera, convehunt illuc de circumstantibus superciliis arenam istam, utique communem. locus autem metalli, statim in vitrum quod suscepit, mutat. Mirabilius quoque mihi illud videtur, quod jam conversæ arenæ in vitrum, quæcumque pars super margines loci ipsius fuerit jacta, in vulgarem arenam denuo convertitur. Igitur loci quidem illius natura talis est.

3. Judæi autem cum mulieribus et filiis collecti in campum, in quo est sita Ptolemæis, Petronio supplicabant, principio ob patrias leges, deinceps vero etiam pro suo statu. Ille autem ob multitudinem precantium et precum inflexus, exercitum quidem et statuas in Ptolemaide reliquit : procedens autem in Galilæam, et convocans in Tiberiadem tam populum Judæorum quam omnes eorum nobiles, et vim Romani exercitus coepit exponere, et minas Cæsaris : his addens, quod et contumeliosa esset supplicatio Judæorum : cum omnes siquidem gentes quæ parerent imperio Romano, in suis urbibus inter reliquos deos imagines quoque Cæsaris locavissent, soli Judæi istud abnuerent. hoc siquidem quasi ab imperio deficere esset, etiam cum injuria præsidentis.

4. Illis vero contra hæc legem moresque patrios allegantibus: et quia ne Dei quidem simulacrum, nedum hominis, nec solum in templo, sed neque in profano aliquo totius regionis loco fas sibi esset locare : arripiens dictum Petronius, respondit: Sed et mihi mei domini lex servanda est. si eam quippe transgrediar, vobisque parcam, juste animadversionem subibo. Impugnabit sane vos non Petronius, sed ille a quo sum missus, nam et ipse æque ac vos cogor implere quæ jussa sunt. Ad hæc tota multitudo unanimiter succlamavit, ante legis temerationem omnem se libenter subire perniciem. Sedato autem eorum clamore Petronius ait: Pugnare ergo adversus Cæsarem estis parati? Respon-

derunt Judæi, pro Cæsare quidem et populo Romano se per dies singulos offerre sacrificia : si autem in templo imagines æstimet collocandas, debere eum totam Judæorum gentem prius immolare : præbere se quippe jugulos cum mulieribus et parvulis ei, qui interficere voluisse. Ad hæc admiratio Petronium miseratioque pervasit, intuentem et insuperabilem religionem virorum, et tantum vulgus ad mortem constanter paratum. Et tunc quidem infectis omnibus recesserunt.

5. Postridie autem ac deinceps summates eorum privatim viritimque compellans, populum quoque publice alloquens, nunc quasi consulens admonebat, interdum etiam minabatur, extollens et virtutem Romanam et indignationem Cæsaris: inter hæc etiam suam necessitatem, cui essent exequenda præcepta. Sed illis ad nulla horum experimenta cedentibus, cum videret etiam sementem regionis intercipi (ipsum quidem anni tempus erat, et quinquaginta pene continuis diebus multitudine in urbe otiosa morabatur) ad ultimum convocatis omnibus ait sibimet periculosam rem se velle aggredi. Aut enim, inquit, Deo cooperante placabo Cæsarem, ac vobiscum salvabor libenter: aut illo in ultionem irritato, pro tanta multitudine impendam animam mean. Atque ita dimissis turbis, multa pro eo vota facientibus, Antiochiam ab Ptolemaide revocavit exercitum: atque illinc confestim misit ad Cæsarem, referens et quo apparatu in Judæam irruisset, et quod tota gens supplicasset: quibus si abnuendum putaret, nosset cum viris etiam provinciam esse perdendam. Servare siquidem ipsos legem patriam: et novis præceptis vehementer obsistere. His epistolis respondit Caius immodice, comminans Petronio mortem, quoniam jussionem suarum segnis executor fuisse. Sed scriptorum talium vectores per tres continuos menses contigit adversa tempestate retineri: alii autem exitium C. Cæsar is nunciantes, prospere navigaverunt: denique ante septem et viginti dies epistolas Petronius accepit, finem Cæsar is indicantes, quam illi pervenirent, qui comminantia scripta portabant.

CAP. XI.

CAIO per dolum interempto, qui regnaverat annis tribus, mensibus sex, rapitur in regnum ab eo exercitu, qui Romæ

erat, Claudius. Senatus autem, referentibus consulibus Sentio Saturnino et Pomponio Secundo, mandat tribus cohortibus urbanis, ut essent præsidio civitati, et ipse frequens in Capitolium convenit: et propter immanitatem Caii, bellum agi cum Claudio decernebat, volens imperium ad optimates reducere: ut sicut olim ad regendum dignissimi eligerentur.

2. Accidit interim, ut Agrippa adveniret: quem cum et senatus in concilium, in castra Claudius evocasset, ut scilicet eo strenuo adjutore uteretur in quibus res posceret, videns Agrippa Claudium jam esse opibus Cæsarem, ad eum perrexit: quem ille illico legatum ad senatum misit, indicantem suum propositum, quoniam primo quidem invitus ab exercitu raptus sit, et iniquum esse, si militum erga se studia tam religiosa desereret, imo tutam aliter suam non esse fortunam: jam enim ad invidiam satis fore, quod in regnum vocatus sit. deinde administrare paratum esse rempublicam, non, ut aliquis tyrannus, sed ut princeps benignus: sufficere sibi quippe honorem nominis. De singulis autem negotiis communem omnium stare sententiam. nam et si non natura esset modestus, locuples tamen moderandæ potestatis exemplum Caii morte esse propositum.

3. Quæ cum detulisset Agrippa, respondit senatus, quasi qui militi suo bonisque consiliis fideret, nolle se subire voluntariam servitutem. Sed accepto patrum responso, Claudius rursus misit Agrippam, nunciantem eis, se non posse adduci, ut eos proderet, quorum consensu in imperium esset accitus. Invitum autem se initurum esse pugnam adversus eos, cum quibus configere minime vellet: proinde eligendum esse locum extra civitatem in quo configerent. neque enim fas esse, propter illorum pervicaciam, patriam civili cæde fœdari. Et Agrippa quidem ista senatui nunciavit.

4. Inter hæc unus ex illis militibus, qui cum patribus erant, educens gladium, Commilitones, inquit, quibus perturbati causis parricidia perpetrare cupimus, et concurrere adversus propinquos nostros Claudium secutos? maxime cum habeamus Imperatorem quem in nulla re culpare possimus, et ad quem cum justis magis allegationibus, quam cum armis egredi debeamus. Hæc dicens, per medium egressus est curiam, omnibus se militibus consecutis. Hoc exemplo opti-

mates deserti, in magno metu esse cœperunt. ac deinceps videntes sibi aduersationem tutam non esse, sicuti milites, ad Claudium transierunt. Occurrabant autem eis pro muris strictis gladiis hi, qui fortunæ regis ambitiosus adulabant: et pene accidit, ut progressi quinque interficerentur, ante scilicet quam militum impetum Cæsar agnosceret: nisi a currens Agrippa, imminentis ei facinoris periculum nunciasset: dicens quod nisi coerkuisset exercitum, jam in sanguinem civium furentem, confestim amissurus esset omnes per quos conspicuum esset imperium, fieretque solitudinis Imperator.

5. Hæc audiens Cladius, continuuit militum impetum. Suscepit autem in castris advenientem senatum, et indulgenti honore complexus, egressus cum patribus confestim obtulit Deo hostias, ut mos est pro Imperio supplicari. Agrippam quoque protinus donat regno paterno universo, adjiciens ei etiam illa quæ Augustus Herodi donaverat, Trachonitidem scilicet et Auranitidem: præter hæc autem aliud quoque regnum, quod Lysaniæ vocabatur. Et populo quidem donationem hanc per edictum indicavit. Patribus autem præcepit, ut incisam æreis tabulis in Capitolio collocarent. Donat autem etiam fratrem ejus Herodem, qui gener ejusdem erat, junctus Berenicæ reginæ, Chalcidis.

6. Opinione autem celerius Agrippæ dati regni census maximus affluebat: qua sane pecunia non ille in rebus exiguis abutebatur, sed talem murum Hierosolymis circumdare cœpit, qualis, si potuisset absolvi, irritam prorsus obsidionem Romanis oppugnantibus effecisset. Sed antequam impleret opus, decessit in Cæsarea. Regnavit autem annis tribus. Ante quoque cum tetrarchiam regeret, aliis tribus annis tenuerat potestatem. Reliquit filias tres e Cypride natas, Berenicem, Mariamnem atque Drusillam: filium autem ex eadem ipsa conjugi, nomine Agrippam. qui cum admodum parvulus esset, Cladius regnum in provinciam rededit, in cuius procurationem missus est Cestius Festus: post hunc autem Tiberius Alexander: qui nihil de consuetudine patria immutantes, gentem in pace tenuerunt. Post hæc vero et Herodes, qui regnabat in Chalcide, decessit, relinquens ex fratribus quidem filia Berenice filios duos, Berenianum et Hyrcanum: ex priore autem Mariamne Aristo-

bulum. Alius quoque ejus frater Aristobulus mortuus fuerat privatus, relicta filia Jopata. Hi quidem erant (sicut diximus) liberi Aristobuli, qui fuerat Herodis filius. Alexander autem et Aristobulus nati fuerant Herodi e Mariamne, quos ipse parens occidit. Alexandri autem posteri in majori Armenia regnaverunt.

CAP. XII.

POST obitum autem Herodis, qui regnavit in Chalcide, Claudius Agrippam filium Agrippæ in patrui sui regno constituit. Alterius autem provinciæ suscepit curam post Alexandrum Cumanus, sub quo oriri cooperunt tumultus, et denuo Judæos calamitas comprehendit. Convenienter quippe multitudo ad diem festum azymorum in Hierosolymam, stante cohorte Romana super porticum templi (armati quippe milites semper custodiebant festos dies, ne quid convenientes populi novare auderent) unus e militibus reductis turpiter vestimentis inclinans posteriora sua vertit ad faciem Judæorum : et ad hunc habitum vocem emitens similem succlamavit. Ob quod factum tota coepit multitudo conqueri, ita ut circumstarent Cumanum, ad supplicium militem depositentes. Ex his autem inconsulti juvenes, et quasi natura apti ad seditiones movendas, in rixam gravissimam prosiliebant : continuo quippe saxa rapientes, percutiebant milites. Tunc veritus Cumanus ne totius in eum vulgi impetus fieret, plures evocavit armatos : qui cum essent porticibus immissi, metus gravis incidit Judæis. statimque in fugam versi, relicto templo refugere cooperunt. Tanta autem per egressus de constipatione obtritio facta est, ut conculcatione mutua super decem millia hominum consumpta sint. Facta est autem universæ genti luctuosa festivitas, et planctus per domos singulas personabat.

2. Successit autem huic calamitati latrocinantium tumultus. Juxta Bethoron quippe, per viam publicam, Stephanus quidam servus Cæsaris supellectilem quandam vehebat, quæ ab irruentibus latronibus direpta est. Cumanus autem ad inquisitionem mittens eos, qui in proximis vicis essent, vincitos ad se adduci jussit, objiciens quod latrones illos non comprehendissent : qua occasione quidam militum in vico quodam libros sacræ legis offensos discidit atque combussit.

Judæi autem quasi totam religionem inflammatam viderent, undique confluxerunt: et velut machinamento aliquo, ita vi superstitionis attracti, omnes ad unam evocationem ad Cumanum Cæsaream concurrunt: precantes ut militem, qui tantam contumeliam Deo legique ejus intulisset, non relinqueret impunitum. Ad hæc ille (videbat enim multitudinem nequam quieturam, nisi aliqua esset satisfactione sedata) adjudicatum militem per medium populum ad supplicium jussit abduci: sicque Judæi placatis animis recesserunt.

3. Denuo autem Galilæorum et Samaritanorum conflictus exoritur. In vico enim quem Gæman vocant, qui est in magno Samariæ campo situs, quidam Galilæus de numero Judæorum ad festivitatem ascendens interficitur. Ad quod factum multi ex Galilæa regione concurrerunt, ut cum Samaritanis configerent. Horum autem nobiliores convenerunt ad Cumanum, rogantes, ut antequam gravis calamitas oriretur, transiret in Galilæam: et in eos qui autores essent homicidii, vindicaret. Cumanus vero his negotiis, quæ habebat in manibus postponens illorum petitiones, sine effectu precatores remisit.

4. Nunciato igitur homicidio Hierosolymam, omnis multitudo commota est: et relictâ diei solennitate, in Samariam vulgus impetum fecit sine ullo duce, nec quicquam principum suorum retinenti acquiescentes. Latrociniis autem eorum et tumultus, quidam Dinæi filius Eleazarus, et Alexander, principes erant: qui in Acrebatenæ regioni conterminos irruentes, promiscuam edidere cœdem, et a nullius æstatis exitio temperantes, vicos etiam inflammaverunt.

5. Cumanus autem hæc audiens, adduxit secum unam equitum alam, quæ vocatur Sebastenorum, ut auxilio his qui vastabantur esset: sicque eorum multos, qui Eleazarum erant secuti, comprehendit, plures quoque interfecit. Ad reliquam autem multitudinem, qui in vastandos Samaritanorum fines irruerant, principes gentis de Hierosolymis occurrerunt: operique ciliciis, et aspersis cinere capitibus precabantur, ut ab incepto desinerent: nec propter exercendam in Samaritas ultionem, ad Hierosolymæ perniciem Romanos commoverent: misererentur autem patriæ suæ atque templi, filiorumque et conjugum propriarum: neque omnia pariter in discrimen ad-

ducerent, neque ob unius Galilæi vindictam cuncta disperderent. His acquiescentes Judæi, a negotio recesserunt. Multi autem per idem tempus in latrocinia conspirabant: sicut fere solet insolentia crescere rebus quietis: per quæ in omni regione agebantur rapinæ et audacissimus quisque reliquis vim afferebat. Tunc Samaritarum primates ad Numidium Quadratum, qui Syriam procurabat, Tyrum venerant, vindicari de his, qui regionem eorum deprædati fuerant postulantes. Præsto autem fuerant etiam Judæorum nobiles: et Jonathas filius Anani, princeps sacerdotum, objecta diluens allegabat, initium quidem tumultus Samaritas fuisse, qui primi homicidium perpetrassent: causam tamen calamitatum postea securarum præbuisse Cumanum, qui inter principia autores cædis noluisset ulcisci.

6. Tunc Quadratus utramque partem interim distulit, dicens se cum ad ipsas regiones venisset, diligenter singula inquisitorum: deinceps vero progressus Cæsaream, eos omnes quos Cumanus vivos ceperat, in crucem sustulit. Inde cum Lyddam venisset, denuo audivit Samaritanorum querelas, et accitos Judæorum decem et octo viros, quos cognovit pugnæ fuisse participes, securi percussit. Duos autem principes sacerdotum, Jonatham et Ananiam, ejusque filium Ananum, et nonnullos alios Judæos nobiles ad Cæsarem misit: similiter autem et Samaritarum nobilissimos quoque. Præcepit etiam Cumano, et Celeri tribuno, Romam navigare reddituros Claudio rationem pro his quæ in regione gesserant. His ita compositis a Lydda ascendebat Hierosolymam: et inveniens multitudinem festivitatem azymorum celebrantem sine ulla conturbatione, Antiochiani rediit.

7. Romæ autem Cæsar auditis allegationibus Cumani et Samaritanorum (aderat autem etiam Agrippa, Judæorum causam magna contentione defendens: siquidem et Cumano multi potentium aderant) pronuncians adversus Samaritas, tres eorum nobilissimos jussit interfici, Cumanum autem in exilium deportari. Celerem autem tribunum vinctum Hierosolymam missum, Judæis ad supplicium tradidit, ut per urbem tractus, capite plecteretur.

8. Post hec Felicem Pallantis fratrem misit ad Judæos, qui et eorum provinciam cum Samaria et Galilæa curaret.

Agrippam vero de Chalcide in regnum majus transtulit, tradens ei illam quoque provinciam, quæ Felicis fuisset. Erat autem ista Trachonitis et Batanæa et Gaulanitis. Addidit autem regnum etiam Lysaniæ, et tetrarchiam quam Varus rexerat. Ipse autem per annos tredecim, menses octo, dies triginta administrato imperio, decessit, successorem regni Neronein relinquens, quem suadelis Agrippinæ uxoris suæ in imperium cooptaverat: et quidem cum legitimum haberet filium Britannicum ex Messalina natum, priore scilicet coniuge, et Octaviam filiam, quam ipse privigno collocarat Neroni. Susceperat autem ex Agrippina Antoniam.

C A P. XIII.

ET Nero quidem quemadmodum per magnitudinem felicitatis et opum abusus sit fortuna, et qualiter fratrem suum, atque uxorem, matremque interfecerit, post quos in omnes proximos immanitatem suam convertit, atque ut ad ultimum per amentiam ad histrionum opera scenamque pervenerit, quoniam scio esse narratione molestum, silentio præterire melius puto. Convertar autem ad narranda quæ ab eo adversus Judæos gesta sunt.

2. Minorem igitur Armeniam regnandam Aristobulo dedit, Herodis filio. Regno autem Agrippæ quatuor urbes addidit cum agris ad singulas pertinentibus: in Peræa scilicet regione, Abilam et Juliadem: in Galilæa autem Tarichæam et Tiberiadem. Reliqua autem Judææ Felici procuranda dedit. Hic principem latronum Eleazarum, qui per viginti annos regionem fuerat deprædatus, aliosque cum eo multos cepit, vinctosque Romam misit: aliorumque quos in crucem susstulit, latronum vel in communione sceleris deprehensorum popularium, fuit pene innumerabilis multitudo.

3. Sic autem regione purgata, aliud genus latrocinantium in Hierosolymis oriebatur. Hi autem sicarii vocabantur, die claro et in media civitate passim quosque interficienes. Potissimum vero diebus solennitate festivis immiscebantur vulgo, sicas sub veste gestantes. His inimicos interficiebant: ac deinceps collapsis hominibus, illi inter reliquos de scelere querebantur: qua fraude extra suspicionem manebant, diuque latuerunt. Primus igitur ab eis Jonathas pontifex interficitur.

Post hunc autem quotidie plurimi cædebantur, atque ipsis calamitatibus molestior timor civitatem premebat: sicut enim in medio bello per singula momenta omnes mortem operiebantur. Circumspiciebant autem eminus quosque appropinquantes: et neque amicis suis fidere poterant, dum tamen in mediis suspicionibus atque custodiis nihilominus interficerentur. Tanta erat latrocinantium temeritas, et ars quedam latendi.

4. Ad hæc autem alia etiam malorum collectio facta est, cæde quidem abstinentium, sed consiliis magis impiorum, quæ pars non minus quam sicariorum felicitatem urbis statumque corrupit. Seductores namque homines et circumventores, sub specie religionis novis rebus studentes, vulgus insanire fecerunt. nam in solitudines egrediebantur, promittentes Deum signa eis ostensurum libertatis. Contra quos Felix (videbantur quippe semina defectionis esse) mittens equites atque pedites armatos, magnam multitudinem interfecit.

5. Majore autem plaga Judæos affixit Ægyptius quidam pseudopropheta. Adveniens quippe in provinciam, magnus cum esset, prophetæ opinionem sibi arrogans, triginta ferme millia hominum congregavit, quos vana seductione deceperat. Et circumducens eos de solitudine in montem, qui vocatur Olivarum, inde ad Hierosolymam nitebatur ascendere, depulsoque Romanorum præsidio, in populares exercere dominationem. Utebatur autem stipatoribus, qui ad id facinus convenerant. Prævidit sane ejus impetum Felix, et occurrens cum ipsis Romanis armatis, quos etiam Judæorum reliqua multitudo juvabat, iniit conflictum. Et Ægyptius quidem cum paucis fugit. Plurimi autem, qui cum ipso fuerant, comprehensi atque vinculis traditi sunt. Reliqua vero multitudo in regiones proprias dispersa est.

6. Compressis vero his etiam, sicut fere in ægro corpore, rursus pars altera tumescebat. Magi enim quidam et latrones collecti, multis afflictionem inducebant, et quasi ad libertatem vocabant, mortem apertissimam comminantes his, qui Romanorum principati obediare voluissent: ut vel reluctantates averterent eos, qui spontaneam ferrent servitatem. Dispersi ergo per totam regionem diripiebant quorumque potentium

domos, eosque insuper trucidabant: inflammabant etiam vi-
cos, ita ut desperatione eorum tota Judæa protinus implere-
tur. Et hoc quidem bellum indies ingravescebat.

7. Alter autem tumultus ortus est circa Cæsaream, inter
Judæos scilicet, qui ibi permixti habitabant, et Syros, sedi-
tione commota. Hi siquidem postulabant, ut eorum fieret
civitas, Judæum ejus fuisse conditorem dicentes: erat autem
rex Herodes. Æmuli vero conditorem quidem confiteban-
tur Judæum, ipsam vero civitatem fuisse gentilium vindica-
bant. Neque enim illic statuas et fana potuisse constitui, si
ad Judæos eam conditor pertinere volisset. Ob has ergo
causas inter se populus uterque jurgabat. Procedebat autem
usque ad arma contentio: et quotidie ad confligendum audaces
quiique partis alterutrae prosiliebant. Neque enim Judæo-
rum seniores cohibere tumultus gentis suæ poterant, et Græ-
cis turpissimum videbatur, Judæis inferiores videri. Præsta-
bant autem hi siquidem divitiis et corporum viribus, Græci
vero auxilio militum: magna siquidem pars Romanæ manus,
de Syria illo fuerat congregata: et quasi cognati, ad auxiliandum
parati erant Syris. Præfecti autem militum curabant
comprimere tumultum: et pugnaces quosque comprehensos,
taureis ulciscebantur ac vinculis. Nec tamen supplicia com-
prehensorum, impedimentum aut timorem reliquis infere-
bant: imo magis hoc ipso in seditionis irritabantur augmen-
tum. Tunc demum Felix minaci edicto præcepit contumaces
quosque urbe discedere: non parentium autem immissis mili-
tibus interfecit non paucos, quorum etiam bona direpta sunt.
Manente autem seditione, nobiles utriusque partis electos,
legatos misit ad Neronem, de jure disceptatueros.

C A P. XIV.

SUCCESSIT autem ei Festus, et hos qui maxime infesta-
bant provinciam solicite persecutus, latronum plurimos com-
prehendit atque interfecit. Verum successor ejus Albinus
non eodem modo negotiis præfuit, neque enim fuit aliqua ma-
lignantatis species, quam ille præterierit. Denique non solum
causis civilibus furabatur et diripiebat bona singulorum, ne-
que solum tributorum additamentis in commune gentem gra-
vabat: sed etiam quos ob latrocinia decuriones civitatum

comprehenderunt, vel qui a prioribus judicibus in custodiis erant relictii, accepta a cognatis eorum pecunia, liberavit: et is solum qui non dedisset, in carceribus quasi nocentissimus remanebat. Per idem tempus, eorum quoque qui res novare cupiebant, in Hierosolymis crescit audacia. Ex quibus sane, qui erant opulentii Albinum largitione redimebant, ut eis tumultum moventibus non indignaretur: pars autem popularis quæ non satis gaudebat quiete, Albini participibus jungebatur. Unusquisque ergo improborum cohorte propria circundatus, ipse quidem inter cæteros quasi princeps latronum et tyrannus eminebat: stipatoribus vero suis ad direptionem mediocrium abutebatur. Ita fiebat, ut hi quidem quorum vastabantur domus, tacerent: illi autem qui extra incommode stetissent, metu ne similia paterentur, etiam officiis ambirent eos, quos constabat dignos esse suppliciis. In commune autem omnium fuit intercepta fiducia. et erat tunc multiplex dominatio, et semina captitatis futuræ jam ab illo tempore spargebantur.

2. Cum sane ejusmodi morum fuisset Albinus, tamen succedens ei Gessius Florus, optimum eum per comparationem sui fecit videri. Ille siquidem plura occulte et cum fraude nocuerat: Gessius vero iniquitates suas in universam gentem, tam palam quasi gloriaretur exercuit: ac velut non ad regendam provinciam, sed ad damnatorum poenas carnifex missus, neque rapinarum ullum morem, neque afflictionum prætermisit. In miseris autem crudelissimus erat, in turpis vero impudentissimus. Neque enim quis illo amplius offendit fallacia veritatem, neque commentus est callidores nocendi vias. Huic siquidem viritim illatis dispendiis lucra quærere exiguum visum est: sed totas simul despoliabat urbes, et labes populis inferebat, tantum non voce per totam regionem edicens, liberum esse omnibus latrocinari, dum ipse prædarum acciperet portionem. Denique ob illius avaritiam contigit totam pene deseriri regionem, ita ut plurimi sedes patrias relinquentes, ad externas provincias commigrarent.

3. Donec autem in Syria Cestius Gallus provinciam regebat, neque ausus quispiam Judæorum est adversus Florum ad eum mittere legatos. Cum vero instante azymorum solennitate Hierosolymam venisset, occurrentis multitudo, quæ

facile tricies centenorum millium fuit, precabatur, ut gentis suæ calamitatibus subveniret, et pestem illam provinciæ Florum ut ejiceret, clamitabat. Qui tamen cum sub populi ore esset, et Gallo assisteret, non solum nihil movebatur, sed voces illas etiam deridebat. Cestius tamen compescens impetum populi, et edicens quod deinceps placatiorem eis Florum redderet, regressus est Antiochiam. Deduxit autem eum usque ad Cæsaream Florus, illudens mendaciis, et Judæorum genti bellum sedulo comminiscens, quo scilicet solo iniquitates suas occultari posse credebat. Pace siquidem permanente, habiturum se apud Cæsarem accusatores Judæos : verum si defectionem negotiatus fuisset, majore utique malo abducendam a se esse invidiam peccatorum minorum. Igitur ut gens ab Romano abrumperetur imperio, sedulo indies augebat calamitates.

4. Per idem tempus apud Neronem Cæsarienses gentiles victores extitere, decretumque istud contestantes literas attulerunt : perque hoc bello Judaico dabatur exordium, duodecimo scilicet anno regni Neronis, decimoseptimo autem regni Agrippæ mense Maio. Ad magnitudinem autem excitatorum de eo malorum, nequaquam idoneas causas habuisse deprehenditur. In Cæsarea siquidem habitantes Judæi, habebant synagogam prope locum, cuius erat dominus gentilis quidam Cæsariensis. et frequenter quidem egerant, ut ad eorum jus illa possessio jungeretur, multis partibus majus precium quam res meruerat offerentes. dominus autem loci preces eorum despexisse non contentus, ad majorem dolorem ædificavit in loco tabernas, ita ut angustum eis transitum et prorsus coarctatum relinqueret. Primum igitur ferventiores aliqui juvenum prosilientes, ædificationem vetabant. Cum vero Florus hos a prohibendo cobiberet, non habentes Judæorum nobiles quid agerent, inter quos erat etiam Joannes publicanus, inflectunt Florum oblatione octo talentorum, ut ædificationem vetaret. Ille autem ob capiendum tantummodo, promittens se cuncta facturum, accepta pecunia statim de Cæsarea egressus est, venitque in Sebasten, seditioni tribuens facultatem, quasi qui pugnæ spatium Judæorum summatis vendidisset.

5. Sequenti autem die, Judæorum sabbato, cum plebs ad

synagogam coisset, seditiosus quidam Cæsariensis vas Sannium ante ingressum eorum ponens, alites immolabat. Hoc factum Judæos incoercibiliter accedit, et legem suam quippe contumeliam pertulisse, et locum ipsum dicebant fuisse pollutum. pars autem Judæorum, quæ erat constantior atque moderatior, denuo apud judices esse conquerendum rebatur. Seditiosi autem et juventute turgentes Judæi, effundebantur in rixam. Stabant autem ad configendum parati etiam Cæsariensium tumultuosiores. Ex composito quippe missus fuerat, qui pro synagogæ foribus immolare: sicque continuo est pugna commissa. Interveniens autem Jucundus, qui ad prohibendum erat relictus, præfectus equitum, vas illud quidem quod positum fuerat jussit auferri, et tumultum sedare pergebat. Cum vero superatus esset præ Cæsariensem violentia, Judæi statim libros legis rapientes secesserunt in Nabata: regio quædam eorum hoc nomine appellatur, dirempta a Cæsarea stadiis sexaginta. Primates autem eorum duodecim, cum Johanne in Sebastem ad Florum venerunt, de his quæ acciderant conquerentes, et ut auxilio esset rogabant, quamvis reverenter, tamen eum et de octo talentis admonentes. Ille vero illico comprehensos eos vinciri jussit, arguens cur leges de Cæsarea auferre ausi fuissent.

6. Ob hoc igitur apud Hierosolymitanos gravissima indignatio nascebatur: veruntamen adhuc iram suam frenabant. Florus vero, quasi ad hoc operam suam locasset, ut bellum inflammaret, misit ad sacrum thesaurum, ut inde decem et septem talenta auferrentur, quasi eam pecuniam impensæ Cæsar is flagitaret. Tunc vero statim invasit populum multa confusio: concurrentes ad templum, maximis vocibus nomen Cæsaris appellabant, ut a tyrannide Flori liberarentur orantes. Quidam autem seditiosorum in Florum maledicta jaciebant ultima: et canistrum circumferentes stipem ejus nomine postulabant, quasi inops et miserrimus talibus indigeret auxiliis. His autem omnibus nihil est a cupiditate deterritus, sed multo magis ad deprædandum irritatus est. Denique cum deberet Cæsaream veniens ignem belli illic nascentis extinguere, causasque tumultuum submoveare, pro quo etiam mercedem acceperat pactus, tamen cum exercitu equitum atque

peditum Hierosolymam contendit, ut Romanis armis ad quod volebat uteretur, ac timore et minis urbem circumdaret.

7. Tunc populus lenire ejus impetum volens, obviam militibus processit, cum solitis utique favoribus, et Florum honore officiis paratus. Ille vero præmittens cum equitibus quinquaginta centurionem, nomine Capitonem, discedere eos jussit: Neve eum, in quem tam gravia maledicta jecissent, falso denuo honore deluderent. Oportere quippe eos, si viri sunt fortes, animique constantis, etiam in præsentem effundere contumelias: nec solum in verbis, sed etiam in armis amorem libertatis ostendere. His dictis exterrita multitudo, simul etiam militibus, qui cum Capitone venerant, in medium vulgus irruentibus, diffugerunt, antequam Florum salutarent, aut militibus officia consueta redderent. Discedentes igitur in domos, cum metu atque humilitate pervigilem duxere noctem.

8. Florus autem tunc quidem degit in regia, postridie autem adversum eos extracto tribunal sublimius resedit: convenientesque sacerdotum principes, et civitatis universa nobilitas, astiterunt tribunali. His præcepit Florus, ut omnes qui maledicta in eum suclamassent, protinus dederent: edicens in ipsos esse, nisi reos produxerint, vindicandum. Ad hæc respondent Judæi, populum quidem pacifica quæque sentire, illis vero qui erravissent in verbis, veniam conferendam postulabant. In tanta siquidem multitudine, nihil esse mirandum, offendii aliquos temerarios, et per ætatem insipientes: esse autem impossibile eorum qui deliquerint, discrimin agitari, cum et singulos nimirum poeniteat, et præ timore ad negandum sint parati. debere tamen illum si consuleret gentis quieti, et vellet Romano imperio servare urbem, magis propter multos innoxios dare veniam etiam paucis delinquentibus, quam propter paucos improbos perturbare multitudinem tantam bonorum.

9. Ad hæc vero ille magna indignatione inflammatus, militibus exclamavit, ut forum rerum venalium, quod erat in superiori parte civitatis, diriperent, ac passim obvios trucidarent. Illi vero ad lucri sui cupidinem addita autoritate rectoris, non solum illum diripuerunt locum in quem fuerant

immissi, sed in universas insilientes domos, interficiebant habitatores. Fuga autem erat per angiporta omnia, et cædes eorum qui comprehendebantur : direptionis quoque nulla species præteribatur. Multos autem etiam nobilium comprehendentes adduxerunt ad Florum, quos ille verberibus laniatos in crucem sustulit. Denique omnis numerus illo interfectorum die cum parvulis et mulieribus (neque enim vel lactantibus pepercerant) fuit sexcenti et triginta. Graviorem autem faciebat calamitatem videri novitas Romanæ calamitatis : quod enim nemo unquam prius, tunc Florus ausus est, ut viros scilicet equestris ordinis pro tribunal flagellis cæderet, ac patibulis affigeret : quorum etsi origo Judæa, tamen Romana dignitas erat.

CAP. XV.

PER idem tempus rex quidem Agrippa Alexandriam erat profectus ut Alexandrum, qui Ægyptum procurabat missus a Nerone, jure hospitis conveniret. Germanam autem suam Berenicen, Hierosolymis inventam, et iniquitatem militum videntem, gravis ob hoc angor invaserat. et frequenter quidem præfectos equitum suorum, custodesque corporis mittens ad Florum precabatur, ut a cæde desineret. Ille vero neque in multitudinem interfectorum, neque in nobilitatem precatricis, sed tantum in lucra sua, quæ de rapinis congregarentur, aspiciens, contempsit annuere : impetus autem militum etiam adversum reginam efferatus est. Non solum quippe sub oculis ejus obvios quosque multabant atque trucidabant, sed etiam ipsam, nisi confugisset in aulam, interfecissent. Ibi autem pervigilem noctem cum intenta custodia egit, verebris utique irruptionem militum. Venerat autem Hierosolymam, ut vota Deo solveret. His enim qui morbo vel aliis necessitatibus implicantur, mos est orare per triginta dies, antequam immolent hostias : abstinere quoque vino, et capillos radere. Quem morem Berenice regina illis exercens diebus, nudipes etiam ante tribunal stetit, deprecans Florum : et præter quod nihil honoris habitum est, etiam de vita sua periclitata est.

2. Hæc autem facta sunt sextodecimo die mensis Maii. Postridie autem conveniens multitudo in forum, quod erat in superiori parte civitatis, magnis clamoribus de his qui inter-

fecti fuerant, querebantur: potissimum autem invidiosæ in Florum voces erant: quod veriti primates quique et pontifices, disruptis vestibus, et viritim singulos comprehendentes, postulabant, ut ab his verbis, quorum causa tanta mala pertulerant, desisterent, neque in majorem indignationem Florum moverent. Sicque sedata est multitudo, tam reverentia precantium, quam spe quod nequaquam Florus ultra in eos sæviret.

3. Ille autem videns multitudinis tumultum fuisse compressum, angebatur, et denuo eam inflammare cupiens, pontifices cum nobilibus advocavit. Itaque unum ait argumentum fore, quod nihil ulterius de novandis rebus cogitaret, si populus obviam procederet militibus de Cæsarea venientibus: veniebant autem duæ cohortes. Qui cum convocasset populuin ad occurendum, mandat centurionibus, ut nullam salutationem redderent obviantibus Judæis. Ad quod si offensi petulanter quippiam essent locuti, statim in eos uterentur armis. Pontifices ergo collecta multitudine in templo, preabantur ut occurrerent Romanis, et ante grave incommodum cohortes solenniter salutarent. His hortationibus seditiosi quiue abnuebant, et ob interfectorum dolorem reliqua multitudo jungebatur audacibus.

4. Tunc vero omnes sacerdotes omnesque levitæ sacra vasa proferentes ornatumque templi, citharistæ etiam et cantores cum musicis organis procidebant ante multitudinem, et obnoxissime precabantur, ut illum templi honorem custoditum esse vellent, neque ad direptionem vasorum sacrorum Romanos contumeliis incitarent. Erat autem videre ipsos sacerdotum principes sparsis cinere capitibus, et pectora disruptis vestibus nuda monstrantes, nominatiū singulos quosque nobilium compellare, ac denuo in commune multitudinem precari, ne ob modicum peccatum patriam suam proderent his, qui direptioni ejus inhiarent. Quam enim utilitatem vel militibus esse de Judæorum salutatione tribuenda, vel illis quæ acciderant correctionem, si in præsenti procedere cesserent? At contra, si officiose susciperent solenniter venientes, auferrí Floro occasionem pugnæ: ipsos vero salvare patriam suam, et providere ne quid ultra quam pertulerant, experientur. His addunt, quod paucis seditiosis si tanta multitudo

gatur, hoc magis ad pacificum consilium suam deberent autoritatem transferre.

5. Tali hortatu multitudinem inflectentes, etiam ipsos seditionis autores quosdam quidem minis, quosdam autem sui reverentia mitigaverunt: ac deinceps præcedentes cum quiete omni populo sequente, militibus obviam prodierunt. Jamque minus factos salutaverunt: illis autem nihil respondentibus, seditiosi Judæorum adversum Florum, cuius hæc fierent consiliis, suclamaverunt. confestimque milites comprehendentes eos, cædere fustibus adorti sunt: atque in fugam versos persequentes equites proculcabant. Corruerant autem multi quidem cum a Romanis cæderentur, plures autem cum se mutuo propellerent. In ipsis autem portis gravis facta est compressio, et uno quoque alterum prævenire cupiente tardior fuga cunctis siebat. Collabentium vero durus erat interitus. Suffocatu enim atque conculeatu miseri disperibant, et neque ad sepulturam quisquam proximis suis cognoscendus remanebat. Irruebant autem etiam pariter milites immoderate, eos quos comprehendissent cædentes: et per ingressum qui Bezetha vocatur detrucebant multitudinem, transire cupientes ut Antoniam et templum obtinerent. Quos etiam Florus consecutus, eduxit de regia eos qui secum erant, et in arcem transire nitebatur. Frustratus tamen est ejus impetus. Conversus quippe adversum eos populus repugnavit, et per tecta evadentes obruebant saxis Romanos. Qui cum superne venientibus sagittis vincerentur, nec possent defendere multitudinem quæ per angustos arctabatur ingressus, ad reliquum se exercitum qui erat in regia receperunt.